

## د لومړنی مرستی ارزونه څه ده؟

د لومړنی مرستی ارزونه د ماشومانو او ځوانانو سره د کار کولو یوه لاره ده. پدې کې ستاسو او ستاسو ماشوم ته غور نیول شامل دي ترڅو ستاسو د ماشوم اړتیاوې وموندل شي، او ستاسو د ماشوم په ژوند کې څه بڼه کار کوي. یو د عمل پلان، چې تاسو او ستاسو ماشوم سره پری موافقه شوی ده، هم پر لاره اچول شوی دی ترڅو ډاډ تر لاسه شي چې ستاسو ماشوم سم ډول مرسته تر لاسه کوي. د لومړنی مرستی ارزونه داوطلبانه ده – تاسو او ستاسو ماشوم کولی شئ د گډون کولو انتخاب وکړئ.



## د لومړنی مرستی ارزونه – د هوساینې او بریا نېټې



### د والدینو او پالونکو لپاره پیغام

کله چې ستاسو ماشوم اضافي مرستی ته اړتیا ولري، مور غواړو ژر تر ژره د وړاندې کولو غوره لاره ومومو. دا پاته دا تشریح کوي چې څنګه به هرکس په ګډه کار وکړي ترڅو ستاسو کورنی ستاسو د ماشوم په اړه د پریکړې په زړه کې ځای ونیسي.

## بیا به څه کیري؟

د هغه معلوماتو پر بنسټ چې تاسو او ستاسو ماشوم یې چمتو کوئ، ټول هغه کسان چې ستاسو د ماشوم سره مرسته کولی شي ستاسو د ماشوم اړتیاوو سره د مرستې لپاره به یوځای کار وکړي. یوازې هغه کارگران چې ستاسو د ماشوم په اړه پوهیدلو ته اړتیا لري ستاسو د ماشوم معلومات به ورسره شریک شي.

## همغږي کوونکی څوک دی؟

که چیرې د مرستې لومړنۍ ارزونه بشپړه شي نو تاسو به هغه څوک غوره کړئ چې تاسو یې غواړئ همغږي کوونکی. دا سړی به تاسو باخبر ساتي، ستاسو نظرونو ته به غور نیسي او ستاسو ملاتړ به کوي. نومول شوی کارکوونکی به ستاسو د ماشوم د ملاتړ د ټولو خدمتونو همغږي کوي.



## دا څنگه کار کوی؟

د موافقې سره به یو کارمند له تاسو او ستاسو ماشوم څخه ځینې پوښتنې وکړي ترڅو معلومه کړي چې ستاسو ماشوم کومې مرستې او ملاتړ ته اړتیا لري. دا معلومات په ساده بڼه ثبت کیږي. تاسو او ستاسو ماشوم به د هغه څه سره موافق وي چې په فورمه کې لیکل کیږي، او تاسو ته به د هغې یوه کاپي درکړل شي.

مشران ماشومان ممکن د دې وړتیا احساس کړي چې دوی پخپله د خپل وضعیت په اړه د کارگر سره خبرې وکړي. د یو ځوان هیله چې د مور او پلار څخه معلومات محرم وساتي ممکن د کارمند لخوا یې درناوی وشي، چیرته چې دا د ځوان شخص غوره گټو او هوساینې کې ده.

## محرمیت

د یوې قاعدې په توګه هغه معلومات چې تاسو او ستاسو ماشوم چمتو کوئ یوازې ستاسو د کورنۍ په رضایت سره شریک کیږي. په هر صورت ممکن ځینې وختونه به داسې وي کله چې هغه خلک چې تاسو سره کار کوي د معلوماتو شریکولو ته به اړتیا ولري.

د مثال په توګه:

- کله چې دوی اړتیا لري په چټکۍ سره معلومه کړي چې آیا یو ماشوم د زیان له خطر سره مخ دی؛
- د هغه ماشوم سره مرسته کول چې د زیان په خطر کې وي.
- کله چې یو بالغ د زیان له خطر سره مخ وي؛ یا
- د جدي جرم په مخنیوي یا کشف کې مرسته کول.

## د لومړنۍ مرستې ارزونه به زما له کورنۍ سره څنگه مرسته وکړي؟

د لومړنۍ مرستې ارزونه ددی لپاره شتون لري ترڅو تاسو سره ستاسو د ماشوم په ملاتړ کولو کې مرسته وکړي. دا کولی شي د ګرندې حل لامل شي یا د اړتیا په صورت کې د اضافي ملاتړ پیژندلو کې مرسته وکړي.

د لومړنۍ مرستې ارزونه به دا ډاډ ترلاسه کړي چې هرڅوک چې ستاسو د ماشوم سره بنسټل دي - لکه بنوونکي او روغتیايي لیدونکي - ستاسو د ماشوم ملاتړ لپاره به یوځای کار کوي.

د لومړنۍ مرستې ارزونه به ستاسو د ماشوم سره دا مرسته وکړي چې په لومړي پړاو کې سم ملاتړ ترلاسه کړي مخکې لدې چې د دوی اړتیاوې زیاتې شي کوم چې ستاسو سره مرسته کول خورا ستونزمن کیدی شي. لکه څنگه چې د لومړنۍ مرستې ارزونه یوه شریکه ارزونه ده، تاسو او ستاسو ماشوم به اړتیا ونلری چې ورته کیسه مختلف کارمندانو سره تکرار کړي.

## د لومړنۍ مرستې ارزونه کله کارول کیږي؟

د لومړنۍ مرستې ارزونه ددی لپاره کارول کیدی شي که تاسو یا بل څوک چې ستاسو د ماشوم سره کار کوي دا غواړي چې ستاسو ماشوم اضافي ملاتړ ترلاسه کړي. دا به ستاسو د ماشوم اضافي اړتیاوو پیژندلو کې مرسته وکړي، او نور کارگران چې ستاسو د کورنۍ ملاتړ لپاره اړین دي.